Differ. Calmet. Tom. I.

c Num. 214  
14.

d Deut. 1. &  
3. 8. & 11. 30.

e Num. 32.  
41. Deut. 3. 14.

f Josephus An-  
tiqu. l. 4. c. 8.  
& Philo de-  
vit. Moys. lib. 3.  
autunmarunt,  
ipsum per se  
Moysen obitus  
sui bisforiam  
prophetico spi-  
ritu dñeasse;  
sed solis ferme  
ea sententia  
stetit.

A Eo

Eo planè tempore natus est in Aegypto Moyses, cum in universam Regionem collatis à Patriarchâ Josepho beneficiis è Regum Aegypti memoriam deletis, Israëlitæ in immenso penè auctos, metu ne quid novi molirentur, ardissimæ servitutis, atque durissimæ tyrannidis jugo ipsi Reges oppresserant. Lato enim edito, Obstetrics omnes Israelitarum mares mox à partu exceptos perire jussæ sunt. Ut igitur Moyses à communis cæterorum infantium fato eximeretur, fedulâ parentum cautione aliquandiu elatus est; deinde viminea in cista conditus, & Nili fluente expositus, cura Providentiae relictus est. Ibi Filia Regis Aegypti casu puerum natæ, enutriendum sibi, atque omnibus Aegyptiorum literis instruendum curavit. Successu temporis, intimo Dei insinuando ductus Moyses, fratribus suis ab Aegyptiis oppressis suppetas ferre conatus est; sed suis beneficiis pessime à populo répensis, coactus in Arabiam secedere, ibi cum filia Sacerdotis & Principis Madian conjugio copulatur. Per viam autem à Deo in monte Sina monitus, ad populum suum ab Aegyptiacâ servitutem ultra 80. annorum liberandum proficisciuit.

In Aegyptum igitur Divinâ pollens virtute se conferens, prodigiorum vi populum suorum animis in se inclinatis, simul Pharaonis pervicacem animum fregit. Quare factum est, ut ab Aegypto Judæos educere, atque itineri obstantes marius undas prodigo diffidens, in aversam ripam pedetres deducere potuerit. Tum in desertum Sinai succedens, exceptas ibi à Deo Leges, deinde literis mandatas, ad nos usque transmisit. Quod autem à Terè Profissionis aditum populus excluderetur, eisque filii nonni post 40. annos ab egresso ex Aegypto eò introderentur, populi ejusdem obmormurantis crimen in causa fuit. Toto et quadraginta annorum spatio Moyses ab immorigero pervicacique populo multum & querelarum, & oblocutionum, & injuriarum sustinuit, quæ ipse vicious & invictâ patientia, atque mirâ injuris condonandis facilitate rependit. Vixit omnis hypocrisis & ambitionis expers: obit nullis dignitatis insignibus familiæ relictis.

Summo vir erat ingenio, qui proinde rodi populo facile pro suo arbitrio omnia imponere (prater ea, quæ ipsi praefentes asperxerant) potuisse; in his maxime, quæ cum ipso tantum remotis arbitris, Deus communicabat. Ne tamen nisi vera doceret, fecit in ista probitatis atque genuini candoris virtus, cuius in omnibus gestis suis minime fuscata documenta monstravit. Si humani aliquid passus est, silentio planè rem non obvolvit; quod etiam in referendis Fratris sui atque Sororis erroribus observat. Prodigia supra captum hominum simile stylo, ac veluti tranquillo vultu describit, ut hominis habitum non plane imponens, neque grandia, decipiendi incauti, jactantibus exhibeat. Ipse de se, tanquam de alieno in sua narratione locutus videtur, vel si

aliquando se prodat, ideam tamen exhibet hominis, veluti latefere volentis, atque de se tanquam de alieno loquentis; bonis scilicet, & malis æquæ productis, absque eo quod eas capet rationes, quas superbia, & hypocrisis amor suggestit, ut si quis habeat defectus, legitimum obtutibus abstundat. Nihil turbidum, & quivocum nihil ejus oratio præfert; procul ambages omnes, atque de industria appositæ parerga narrationi digressiones, quibus subdoli scriptores aliquando Lectores suos longe à veritate abducunt, quod faciliter falsa insinuare, atque mendacium, facile aliquo in simplici & aperta narratione prodendum, incauti supponere valeant. Porro Moyses rectâ ad scopum contendit, ut si quid esset in ejus narratione fallsum, atque repugnans, statim sentiretur.

Ulro quidem fatemur, in ejus narratione plura extra suum locum & temporum seriem vagari; sed hæc potissimum, sunt genuini Operis atque Scriptoris certum indicium; quippe qui omnium oculis explorata ac comperta narrans, non eam sedulitatem rebus dirigendis afferit, quam Author vel non sincronus, vel aliud quam veritatem præ oculis habens.

Pentateuchi Author eo tempore Operi suo laborabat, quo Dei nominis cognitio, præter Judæos, cæteros ferme latebat; reliqua enim per Orbem gentes, glomerantibus ignorantia eorum, quæ ad Deum & veram Religionem pertinunt, tenebris obvolvebantur. Ipsi etiam Judæi, quibus Moyses scribebat, homines erant rudes & indociles, prono in idolatriam ingenio ruentibus. Accedebat diuturna in regione corruptissimæ, & idolatriæ dedita consuetudo, animi tenor, durissimis quibusque toleratis, fractus; ac tandem longa servitute educati, serviles prorsus spiritus induerant. Durissimo quin etiam jugo oppressi, avitam ferè religionem ex animo & mente excusserant, ut in dominantem superstitionem tandem, neque eorum genio heque moribus prorsus abhorrentem, descederint. Hæc omnia præ oculis habuisse oportet, ut Moysis consilium in scribendo intelligatur; opertum enim et ad captum rudioris populi, ejusque præstudiis fæse accomodaret, quæquid educationi illius debeat suppleret, revocaret in memoriam tum factas Patribus suis promissiones, cum avitam præstabilitate ingenuitatem; ac tandem aggerem se ruenti in vita populo opponeret. Hæc plenè præ oculis habuisse Moyses debuerat, dum Pentateuchum scriberet; hic totum Opus collimat. In Genesi spiritum & cor populi ad Legem, mox tradendam, preparat; Legis enim veluti præstationem in eo libro instituit. Porro ea creationis historia narratur, quæ omnem penitus opinionem abolevit & æternitatis Mundi; atque Aegyptios, & Phœnices, cultum astris, elementis, atque vilioribus etiam exhibentes, ludibrio exposuit. Patriarcharum res gestæ describuntur, teleæ familiae Abrahæ, veluti peculiares & accepta Deo portionis historia deducitur. Totus est autem Scriptor sapientis.

tissimus, ut ideam ingratuici Dei, Cœli Terræque Creatoris, ejusque amplitudinis, potentie, & justitie, quæ Judæorum animos excienda Legi cultum Divinum præscribenti compararet. Nec modica illi cura genealogiis deducendis, ac maximè Sethi ante diluvium, & Sem post diluvium hunc enim patrem Judæi habuerant; hunc Salvator, Judæorum expectationem explatur, generis authorem fuerat habitus. Post relatum hominum dispersionem, occasione turris Babelicae, in unam familiam Phaleg, & Heber historiam cogit; versaque ad Abramum patrem Hebreorum stylo, magnificas promissiones ipsi factas à Deo, de futuro Liberatore mittendo, prosequitur, in quem sancit Liberatore suum Judæorum vota omnia, Legisque latæ, ac tandem Religionis à Deo per Moysem ferenda consilium, tanquam in unicum scopum & complementum collimabant. Quo sanè nihil erat confirmandis, atque in spem erigendis animis, dirigidisque moribus aptius; nihilque potius in fide Dei, & in obsequio Legis populum indolem continuisset.

Potissima Legiflatoris cura in eo versatur, ut occasionem innovandarum, vel constituantarum Legum aperiat, ut Legis, Sabbathi, & Circumcisionis. Originem morum, qui apud Israelitas obtinunt, fedulâ indicat, ut abstinendi à nervo femoris incubum adhibendo (g). Promissiones à Deo factas Abrahamo inculcat; quibus scilicet se familiam ipsius proiecturum, & in Chanaanitidis possessionem immisurum fidem suam obligavit. Sacrificeorum atque cæmoniarum occasions, historias ritusque omnes prosequitur; sicut vicissim Patrum eorum in Chaldaea idolatriam silentio præterit. Vetera Oracula longa recepta à Patribus traditione servata, singula totidem plene verbis refert; uti ex historiâ oraculorum Jacobi ad obitum decumbentis intelligimus. Quo verò se omnibus exploratissima retulisse demonstret, ad vetera saepè monumenta, vetera proverbia & cantica provocat.

Hic veterum inter se Gentium similitates, à sua deductæ origine, deferuntur; hic legenda Noemi in Chanaam maledictio, quæ potior fuit ratio terram Israëlitum tradendi. Moabitum Ammonitum & Philistæorum, populi nunquam non hostium, crepundia; iura primoris natu Jacob asserta; cui ante & post ortum promissiones factæ, excluſo Elau, narrantur.

Omnia hæc Eusebius, de Libris Moysis agens (h), latè confirmat. Admirabilis, ait, Theologus atque Legiflator Judæorum religiosam populo sancte politiam, planeque sanctam volens, non vulgari atque consuetâ Præfatione otendum fibi esse censuit; sed pro excelsâ, quam sibi præscriperat, omnibus numeris absolutæ Legis condenda idæ, quam in suum succum converteret doctrinam, ex ipsi veteris Theologia fontibus derivavit. Quare veluti Præfatione mox tradendæ Legis in Genesi præstita, ab Authore & Creatore rerum omnium visibilium & invisibilium Opus illud